para los años 2018 y 2019.

5°—Que conforme a lo dispuesto en el artículo 10 al que 
hizo referencia en el considerando que antecede, el monto de gasto 
presupuestario máximo para el año 2019 resultante para el CTAMS, 
fue establecido inicialmente en la suma de ¢1.308.330.000,00 
(mil trescientos ocho millones trescientos treinta mil colones con 
00/100), el cual fue comunicado mediante el oficio STAP-0470-
2018 del 26 de abril de 2018. Posteriormente, mediante el oficio 
STAP-01053-2019 del 18 de junio de 2019, se modificó el citado 
monto de gasto presupuestario máximo, fijándose en la suma de 
¢2.558.330.000,00 (dos mil quinientos cincuenta y ocho millones 
trescientos treinta mil colones 00/100), cifra que no contempla el 
gasto indicado previamente en este decreto.

6°—Que mediante el Decreto Ejecutivo N° 32452-H, 
publicado en La Gaceta N° 130 de 6 de julio de 2005 y sus reformas, 
se emite el “Lineamiento para la aplicación del artículo 6 de la Ley

[...]

en las disposiciones especiales o legales aplicables a tales recursos.

8°—Que por lo anterior, resulta necesario ampliar el 
gasto presupuestario máximo fijado para el Consejo Técnico 
de Asistencia Médico Social (CTAMS) para el año 2019, 
incrementándolo en la suma de ¢187.688.205,00 (ciento ochenta 
y siete millones seiscientos ochenta y ocho mil doscientos cinco 
colones con 00/100). Por tanto,

Decretan:
Ampliación del gasto presupuestario máximo 2019 Para el

Consejo Técnico de Asistencia Médico Social (CTAMS) 
Artículo 1°—Amplíese para el Consejo Técnico de 

Asistencia Médico Social (CTAMS), el gasto presupuestario 
máximo para el año 2019, establecido de conformidad con el 
Decreto Ejecutivo N° 40981-H de 14 de marzo de 2018, en la suma 
de ¢187.688.205,00 (ciento ochenta y siete millones seiscientos 
ochenta y ocho mil doscientos cinco colones con 00/100), para ese 
período.

Artículo 2°—Es responsabilidad de la administración activa 
del CTAMS, el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 6 de la 
Ley N° 8131, Ley de la Administración Financiera de la República y 
Presupuestos Públicos, publicada en La Gaceta N° 198 de 16 de octubre